

平成26年度

事業報告書
収支決算書

公益財団法人 厚木市文化振興財団

目 次

I 平成26年度事業報告書

1 事業概要	1
2 事業内容	
(1) 市民文化の創造及び育成に関する事業	2
(2) 市民文化の普及及び振興に関する事業	2
(3) 芸術文化の鑑賞機会の提供に関する事業	3
(4) 文化情報の収集及び提供に関する事業	5
(5) 芸術文化振興に関する調査研究に関する事業	6
(6) 芸術文化振興のための国際交流に関する事業	6
(7) 文化施設の管理運営	6

II 平成26年度収支決算書

貸借対照表	7
貸借対照表内訳表	8
正味財産増減計算書	9～10
正味財産増減計算書内訳表	11
財務諸表に対する注記	12～14
附属明細書	15
財産目録	16

III 監査報告

監査報告書

I 平成 26 年度事業報告書

1 事業概要

平成26年度の財団の事業展開については、定款に基づき、7項目の分野に渡って推進した。

(1)の市民文化の創造及び育成については、演劇や音楽を通じ劇場自ら創造発信する「厚木シアタープロジェクト事業」に重点を置き、あつぎ舞台アカデミーの通年に渡る活動と、その成果発表としての公演「ドリーム・ドリーム・ドリーム～season4～」を実施したほか、厚木シアタープロジェクト公演として「ネクストステップ第5回公演 『おんな武将・NAOTORA』」を実施した。

(2)の市民文化の普及及び振興については、5月の連休明けのイベントとして定着している「厚木ジャズ祭 2014」を開催したほか、「Sコンサート」及びアウトリーチ事業として市内の小学校5校、中学校1校を訪問し、計7回の出前コンサートを実施した。

また、初めての試みとして、「スタインウェイピアノを弾いてみよう」を実施した。

(3)芸術文化の鑑賞機会の提供については、恒例となっている「松竹大歌舞伎」を始め、「N響メンバーによる弦楽四重奏」、幼児向けの事業としてサンリオファミリークラシック「リボンの国の音もだち」、更に「あつぎ寄席」など多彩な事業を実施し、幅広い世代に親しまれる舞台公演や芸術文化の鑑賞機会の充実に努めた。

(4)の文化情報の収集及び提供については、「ぶんか情報館」や「文化会館スケジュール」などの各種広報媒体を通して、芸術文化情報の提供に努めた。

(5)の芸術文化振興に関する調査研究については、公演ごとのアンケート調査や利用者アンケートを実施した。

(6)芸術文化振興のための国際交流に関する事業については、平成26年度の実施は無し。

(7)の文化施設の管理運営については、施設の指定管理者として、節電対策を継続しつつ、利用者の安全確保に努める一方、芸術文化の発信、活動拠点としての環境整備に努めた。

また、会館の年間利用者数については、265,898人で、前年度に比べて6,180人の増となった。

2 事業内容

(1) 市民文化の創造及び育成に関する事業

ア 創造事業

開催日	事業名	会場	入場者数等
オーディション1回 通常レッスン11回 夏季集中 23回 計35回	厚木シアタープロジェクト 「あつぎ舞台アカデミー」	展示室 ほか	受講者 キッズ 33人
①②8月30日(土) ③8月31日(日)	厚木シアタープロジェクト あつぎ舞台アカデミー公演 「ドリーム・ドリーム・ドリーム ～season4～」	小ホール	30日①182人 30日②184人 31日③244人 公開GP(8/29) 86人
①4月19日(土) ②4月20日(日)	厚木シアタープロジェクト 劇団扉座第26回公演 「つか版・忠臣蔵」 大願成就討ち入り編	小ホール	19日 234人 20日 243人
①11月8日(土) ②11月9日(日)	厚木シアタープロジェクト ネクストステップ第5回公演 劇団扉座イカサマ歴史劇 シリーズ第1弾 「おんな武将・NAOTORA」	小ホール	8日 296人 9日 333人

(2) 市民文化の普及及び振興に関する事業

ア 音楽・舞台公演

開催日	事業名	会場	入場者数等
5月11日(日)	厚木ジャズ祭 2014	大ホール	1,030人
12月20日(土)	Sコンサート ～みんなのはじめてクラシック～	小ホール	239人
①3月14日(土) ②3月15日(日)	スタインウェイピアノを 弾いてみよう♪	大ホール	① 7枠 ② 7枠

イ アウトリーチ事業

開催日	事業名	会場	入場者数等
9月22日(月)	出前コンサート テノール上原正敏 ピアノ大須賀恵里 厚木市文化会館応援アーティスト	森の里小学校	5・6年生 90人
10月22日(水)		戸田小学校	3年生 242人
10月29日(水)		北小学校	6年生 70人
12月10日(水)		上依知小学校	1・2年生 98人
12月17日(水)		荻野中学校	2年生 70人
1月29日(木)		厚木第二 小学校	6年生 139人
2月19日(木)	ヴァイオリン 宇根京子 ピアノ 大須賀恵里	森の里小学校	300人

(3) 芸術文化の鑑賞機会の提供に関する事業

ア 音楽・舞台公演

開催日	事業名	会場	入場者数
6月7日(土)	林下清志講演会	大ホール	336人
4月12日(土)	歌舞伎プレセミナー	小ホール	186人
7月31日(木)	松竹大歌舞伎 ～中村歌昇改め三代目中村又五郎 襲名披露公演～ ～中村種太郎改め四代目中村歌昇 襲名披露公演～	大ホール	802人
6月28日(土) 予選 6月29日(日) 本選	厚木市制60周年カウントダウン事業 「NHKのど自慢」公開放送	大ホール	予選 2,000人 本選 1,260人

開催日	事業名	会場	入場者数
10月8日(水)	N響メンバーによる弦楽四重奏	小ホール	230人
10月9日(木)	松山千春コンサート・ツアー 2014「あの日の僕等」	大ホール	1,343人
12月7日(日)	あつぎ寄席 春風亭小朝 独演会	小ホール	353人 (完売)
2月14日(土)	あつぎ寄席 特選！ 三人落語会	小ホール	356人 (完売)
3月21日(土・祝)	リボンの国の音もだち サンリオファミリークラシック	小ホール	①285人 ②238人

イ 共催事業

開催日	事業名	会場	入場者数
4月12日(土)	DAIGO LIVE TOUR 2014 “DAIGOLD”	大ホール	875人
5月17日(土)	週末よしもと 厚木爆笑まつり！	大ホール	① 618人 ②1,137人
①7月12日(土) ②7月13日(日)	ミュージカル シスター・アクト ～天使にラブ・ソングを～	大ホール	① 966人 ②1,043人
8月23日(土)	あつぎ寄席 納涼！ 一龍斎貞水 立体怪談	小ホール	116人
①8月24日(日) オーディション ②11月22日(土) J-POPコンサート	厚木市制60周年カウントダウン事業 「第1回あつぎミュージックフェスティバル」	大ホール	① 450人 ②1,350人
10月10日(金)	鼓童 ワン・アース・ツアー2014～神秘	大ホール	1,004人

開催日	事業名	会場	入場者数
12月28日(日)	厚木シアタープロジェクト特別企画 六角精児 年忘れライブ 2014	小ホール	233人
1月24日(土)	SCANDAL WORLD TOUR 2015「HELLO WORLD」	大ホール	1,073人 (完売)
2月7日(土)	CRAZY KEN BAND SPARK SHOW 2015	大ホール	1,163人 (完売)
①3月7日(土) ②3月8日(日)	YUKI concert tour “Dope Out” ’15	大ホール	①1,297人 ②1,309人 (両日完売)
3月22日(日)	森山直太郎 コンサート・ツアー2015「西へ」	大ホール	1,284人 (完売)

アミューあつぎオープニングイベント

開催日	事業名	会場	入場者数
4月27日(日)	〈EXILE TRIBE PERFECT YEAR 2014 連動企画〉 EXPG47 都道府県ワークショップ	アミュー スタジオ	①29人(キッズ) ②20人(成人) ③24人(成人)
①4月26日(土) ②4月27日(日)	料理家・大人気ブロガー 魚屋三代目	クッキング スタジオ	①16人 ②16人
8月10日～31日	井上 純 個展	ギャラリー 1～3	1,207人 (ワークショップ 参加者5人)

(4) 文化情報の収集及び提供に関する事業

厚木市文化会館で開催される公演情報を広く市民に提供するため、厚木市文化振興財団ニュース「ぶんか情報館」を5回発行し、市広報紙に折り込みをして市内の全世帯のほか友の会会員へ配布。また、「厚木市文化会館スケジュー

ル」を毎月発行して、公共施設等を通して市民に配布するとともに、インターネットを利用した情報提供として、(公財)厚木市文化振興財団ホームページに各種公演情報や施設利用案内等を掲載した。

○厚木市文化振興財団ニュース「ぶんか情報館」の発行

発行：5回(タブロイド版・2頁)

発行日：6月1日号、8月1日号、10月1日号、12月1日号、
平成27年2月1日号

部数：87,000部(6月、8月、10月、12月、平成27年2月)

○厚木市文化会館スケジュールの発行

発行：毎月1日発行(A4版・2頁)

部数：1,500部

○ホームページ情報掲載

HPアドレス：<http://atsugi-bunka.jp>、

「ぶんか情報館」発行時及び随時更新

(5) 芸術文化振興に関する調査研究に関する事業

事業計画の立案に資するため、公演実施ごとにアンケートを実施したほか、利用者アンケートも実施した。

(6) 芸術文化振興のための国際交流に関する事業

平成26年度は実績無し。

(7) 文化施設の管理運営

厚木市文化会館の指定管理者として、利用者が各施設を最良の状態で行うことができるよう施設の管理運営に努めた。

○指定管理者指定期間

第3期：平成24年4月1日～平成27年3月31日(3年間)

○平成26年度利用状況(4月1日～3月31日)

施設	利用可能日数	利用日数	利用率	利用者数
大ホール	284日	214日	75.4%	145,729人
小ホール	281日	253日	90.0%	57,567人
展示室	281日	170日	60.5%	19,798人
集会室	281日	266日	94.7%	22,988人
和室	281日	172日	61.2%	6,718人
会議室	281日	263日	93.6%	13,098人
合計				265,898人

Ⅱ 平成 26 年度収支決算書

貸借対照表

平成27年3月31日現在

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
資産の部			
1 流動資産			
現金預金	62,428,827	65,070,996	△ 2,642,169
未収金	5,411,111	7,020,570	△ 1,609,459
前払金	250,268	412,348	△ 162,080
流動資産合計	68,090,206	72,503,914	△ 4,413,708
2 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	299,432,000	299,432,000	0
定期預金	568,000	568,000	0
基本財産合計	300,000,000	300,000,000	0
(2) 特定資産			
文化事業基金預金	3,325,000	3,325,000	0
特定事業積立金	8,000,000	8,000,000	0
40周年記念事業積立資産	6,000,000	0	6,000,000
特定資産合計	17,325,000	11,325,000	6,000,000
(3) その他固定資産			
什器備品	1,504,013	2,400,368	△ 896,355
その他固定資産合計	1,504,013	2,400,368	△ 896,355
資産合計	386,919,219	386,229,282	689,937
負債の部			
1 流動負債			
未払金	26,218,107	26,749,888	△ 531,781
預り金	578,561	540,263	38,298
委託チケット預り金	131,000	2,987,500	△ 2,856,500
前受金	9,724,350	9,511,840	212,510
事業前受金	604,968	380,560	224,408
未払消費税等	1,400,000	700,000	700,000
未払法人税等	752,711	1,430,850	△ 678,139
負債合計	39,409,697	42,300,901	△ 2,891,204
正味財産の部			
一般正味財産	347,509,522	343,928,381	3,581,141
(うち基本財産への充当額)	(300,000,000)	(300,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(17,325,000)	(11,325,000)	(6,000,000)
正味財産合計	347,509,522	343,928,381	3,581,141
負債・正味財産合計	386,919,219	386,229,282	689,937

貸借対照表内訳表

平成27年3月31日現在

(単位:円)

科目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合計
資産の部					
1 流動資産					
現金預金	48,250,403	13,172,536	1,005,888		62,428,827
未収金	5,145,287	263,700	2,124		5,411,111
前払金	250,268				250,268
流動資産合計	53,645,958	13,436,236	1,008,012		68,090,206
2 固定資産					
(1) 基本財産					
投資有価証券	299,432,000	0	0		299,432,000
定期預金	568,000	0	0		568,000
基本財産合計	300,000,000	0	0		300,000,000
(2) 特定資産					
文化事業基金預金	3,325,000	0	0		3,325,000
特定事業積立金	8,000,000	0	0		8,000,000
40周年記念事業積立資産	6,000,000	0	0		6,000,000
特定資産合計	17,325,000	0	0		17,325,000
(3) その他固定資産					
什器備品	1,091,044	314,308	98,661		1,504,013
その他固定資産合計	1,091,044	314,308	98,661	0	1,504,013
資産合計	372,062,002	13,750,544	1,106,673		386,919,219
負債の部					
1 流動負債					
未払金	20,002,605	5,764,660	450,842		26,218,107
預り金	380,172	53,749	144,640		578,561
委託チケット預り金	131,000				131,000
前受金	6,632,007	3,063,170	29,173		9,724,350
事業前受金	604,968				604,968
未払消費税等	1,019,200	375,200	5,600		1,400,000
未払法人税等		752,711			752,711
負債合計	28,769,952	10,009,490	630,255		39,409,697
正味財産の部					
一般正味財産	343,292,050	3,741,054	476,418		347,509,522
（うち基本財産への充当額）	(300,000,000)	(0)	(0)		(300,000,000)
（うち特定資産への充当額）	(17,325,000)	(0)	(0)		(17,325,000)
正味財産合計	343,292,050	3,741,054	476,418	0	347,509,522
負債・正味財産合計	372,062,002	13,750,544	1,106,673		386,919,219

正味財産増減計算書

平成 26年 4月 1日 から平成 27年 3月 31日 まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	850,000	850,000	0
事業収益			
市民文化創造事業収益	7,119,800	7,329,000	△ 209,200
市民文化普及事業収益	832,500	844,000	△ 11,500
芸術文化鑑賞事業収益	19,623,800	14,127,000	5,496,800
文化情報提供事業収益	418,100	160,200	257,900
友の会事業収益	334,000	324,000	10,000
施設管理運営収益	51,715,903	51,105,803	610,100
事業収益計	80,044,103	73,890,003	6,154,100
受取補助金等			
市文化事業補助金	22,000,000	22,000,000	0
市財団管理補助金	55,400,000	55,192,170	207,830
市文化事業受託金	700,000	0	700,000
文化庁支援事業受託金	4,452,000	5,006,738	△ 554,738
地域創造助成金	0	1,400,000	△ 1,400,000
受取補助金等計	82,552,000	83,598,908	△ 1,046,908
受取負担金			
指定管理料収益	122,934,000	122,908,565	25,435
受取寄付金			
受取寄付金	2,342,000	1,200,000	1,142,000
雑収益			
受取利息	5,256	4,396	860
雑収益	3,332,111	2,868,548	463,563
委託チケット販売手数料	1,907,346	715,815	1,191,531
雑収益計	5,244,713	3,588,759	1,655,954
経常収益計	293,966,816	286,036,235	7,930,581
(2) 経常費用			
事業費			
役員報酬	2,297,378	2,264,149	33,229
給料手当	24,710,241	22,374,284	2,335,957
賃金	11,111,350	10,085,291	1,026,059
福利厚生費	4,983,371	4,348,380	634,991
旅費交通費	467,765	422,327	45,438
減価償却費	871,037	407,267	463,770
通信運搬費	775,671	845,707	△ 70,036
手数料	761,875	733,559	28,316
消耗品費	3,133,604	3,136,013	△ 2,409
光熱水料費	42,271,768	38,110,219	4,161,549
廃棄物手数料	243,014	594,972	△ 351,958
修繕費	3,122,186	5,374,744	△ 2,252,558
印刷製本費	1,346,386	1,915,155	△ 568,769
使用料及び賃借料	2,085,980	1,913,799	172,181
保険料	374,410	92,343	282,067
諸謝金	6,626,739	4,847,357	1,779,382
租税公課	2,909,051	2,865,210	43,841
負担金	25,922	25,922	0
委託費	47,237,176	40,820,357	6,416,819
施設運営委託費	119,271,533	118,010,092	1,261,441
広告宣伝費	54,000	0	54,000
消耗什器備品費	238,680	1,803,045	△ 1,564,365
雑費	237,279	0	237,279
事業費計	275,156,416	260,990,192	14,166,224

管理費			
役員報酬	2,228,985	2,229,432	△ 447
給料手当	8,236,747	7,779,738	457,009
福利厚生費	1,661,124	1,511,971	149,153
会議費	7,788	9,718	△ 1,930
旅費交通費	22,623	1,963	20,660
通信運搬費	1,153	1,229	△ 76
手数料	1,150,128	996,969	153,159
減価償却費	25,318	42,741	△ 17,423
消耗品費	117,378	2,110,634	△ 1,993,256
修繕費	5,820	15,452	△ 9,632
印刷製本費	0	88,200	△ 88,200
燃料費	34,119	16,665	17,454
使用料及び賃借料	5,255	5,422	△ 167
保険料	1,134,000	1,026,500	107,500
租税公課	12,460	72,590	△ 60,130
負担金	74,178	74,178	0
研修費	5,140	11,400	△ 6,260
委託費	15,224	12,794	2,430
施設運営委託費	358,891	355,096	3,795
光熱水料費	127,197	114,675	12,522
廃棄物手数料	731	1,790	△ 1,059
消耗什器備品費	0	388,500	△ 388,500
雑費	5,000	0	5,000
管理費計	15,229,259	16,867,657	△ 1,638,398
経常費用計	290,385,675	277,857,849	12,527,826
評価損益等調整前当期経常増減額	3,581,141	8,178,386	△ 4,597,245
当期経常増減額	3,581,141	8,178,386	△ 4,597,245
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	3,581,141	8,178,386	△ 4,597,245
当期一般正味財産増減額	3,581,141	8,178,386	△ 4,597,245
一般正味財産期首残高	343,928,381	335,749,995	8,178,386
一般正味財産期末残高	347,509,522	343,928,381	3,581,141
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	347,509,522	343,928,381	3,581,141

科 目	公益目的事業会計				収益事業等会計			法人会計	内部取引消去	合計
	公1	公2	共通	小計	収1	共通	小計			
I 一般正味財産増減の部										
1. 経常増減の部										
(1) 経常収益										
基本財産運用益										
基本財産受取利息	0	0	850,000	850,000	0	0	0	0	0	850,000
事業収益										
市民文化創造事業収益	7,119,800	0	0	7,119,800	0	0	0	0	0	7,119,800
市民文化普及事業収益	832,500	0	0	832,500	0	0	0	0	0	832,500
芸術文化鑑賞事業収益	19,623,800	0	0	19,623,800	0	0	0	0	0	19,623,800
文化情報提供事業収益	418,100	0	0	418,100	0	0	0	0	0	418,100
友の会事業収益	334,000	0	0	334,000	0	0	0	0	0	334,000
施設管理運営収益	2,792,659	32,477,587	0	35,270,246	16,290,509	0	16,290,509	155,148	0	51,715,903
事業収益計	31,120,859	32,477,587	0	63,598,446	16,290,509	0	16,290,509	155,148	0	80,044,103
受取補助金等										
市文化事業補助金	22,000,000	0	0	22,000,000	0	0	0	0	0	22,000,000
市財団管理補助金	19,372,924	16,279,769	0	35,652,693	5,046,728	0	5,046,728	14,700,579	0	55,400,000
市文化事業委託金	700,000	0	0	700,000	0	0	0	0	0	700,000
文化庁支援事業委託金	4,452,000	0	0	4,452,000	0	0	0	0	0	4,452,000
受取補助金等計	46,524,924	16,279,769	0	62,804,693	5,046,728	0	5,046,728	14,700,579	0	82,552,000
受取負担金										
指定管理料収益	6,638,436	77,202,552	0	83,840,988	38,724,210	0	38,724,210	368,802	0	122,934,000
受取寄付金										
受取寄付金	2,342,000	0	0	2,342,000	0	0	0	0	0	2,342,000
雑収益										
受取利息	526	0	0	526	0	0	0	4,730	0	5,256
雑収益	0	0	0	0	3,332,111	0	3,332,111	0	0	3,332,111
委託チケット販売手数料	1,907,346	0	0	1,907,346	0	0	0	0	0	1,907,346
雑収益計	1,907,872	0	0	1,907,872	3,332,111	0	3,332,111	4,730	0	5,244,713
経常収益計	88,534,091	125,959,908	850,000	215,343,999	63,393,558	0	63,393,558	15,229,259	0	293,966,816
(2) 経常費用										
事業費										
役員報酬	2,297,378	0	0	2,297,378	0	0	0	0	0	2,297,378
給料手当	11,765,369	9,884,097	0	21,649,466	3,060,775	0	3,060,775	0	0	24,710,241
賃金	4,659,992	5,362,435	0	10,022,427	1,088,923	0	1,088,923	0	0	11,111,350
福利厚生費	2,372,749	1,993,348	0	4,366,097	617,274	0	617,274	0	0	4,983,371
旅費交通費	432,230	27,160	0	459,390	8,375	0	8,375	0	0	467,765
減価償却費	109,299	550,747	0	660,046	210,991	0	210,991	0	0	871,037
通信運搬費	413,308	241,319	0	654,627	121,044	0	121,044	0	0	775,671
手数料	595,747	110,641	0	706,388	55,487	0	55,487	0	0	761,875
消耗品費	1,628,603	1,002,331	0	2,630,934	502,670	0	502,670	0	0	3,133,604
光熱水料費	2,289,544	26,626,550	0	28,916,094	13,355,674	0	13,355,674	0	0	42,271,768
廃棄物手数料	13,162	153,072	0	166,234	76,780	0	76,780	0	0	243,014
修繕費	1,292,760	1,218,324	0	2,511,084	611,102	0	611,102	0	0	3,122,186
印刷製本費	1,230,286	77,323	0	1,307,609	38,777	0	38,777	0	0	1,346,386
使用料及び賃借料	434,150	1,100,052	0	1,534,202	551,778	0	551,778	0	0	2,085,980
保険料	101,150	181,991	0	283,141	91,269	0	91,269	0	0	374,410
諸謝金	6,626,739	0	0	6,626,739	0	0	0	0	0	6,626,739
租税公課	422,490	1,155,160	0	1,577,650	1,331,401	0	1,331,401	0	0	2,909,051
負担金	1,404	16,328	0	17,732	8,190	0	8,190	0	0	25,922
委託費	42,451,622	3,186,986	0	45,638,608	1,598,568	0	1,598,568	0	0	47,237,176
施設運営委託費	6,460,043	75,127,906	0	81,587,949	37,683,584	0	37,683,584	0	0	119,271,533
広告宣伝費	54,000	0	0	54,000	0	0	0	0	0	54,000
消耗什器備品費	238,680	0	0	238,680	0	0	0	0	0	238,680
雑費	6,000	0	0	6,000	231,279	0	231,279	0	0	237,279
事業費計	85,896,705	128,015,770	0	213,912,475	61,243,941	0	61,243,941	0	0	275,156,416
管理費										
役員報酬	0	0	0	0	0	0	0	2,228,985	0	2,228,985
給料手当	0	0	0	0	0	0	0	8,236,747	0	8,236,747
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	1,661,124	0	1,661,124
会議費	0	0	0	0	0	0	0	7,788	0	7,788
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0	22,623	0	22,623
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	0	1,153	0	1,153
手数料	0	0	0	0	0	0	0	1,150,128	0	1,150,128
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	25,318	0	25,318
消耗品費	0	0	0	0	0	0	0	117,378	0	117,378
修繕費	0	0	0	0	0	0	0	5,820	0	5,820
燃料費	0	0	0	0	0	0	0	34,119	0	34,119
使用料及び賃借料	0	0	0	0	0	0	0	5,255	0	5,255
保険料	0	0	0	0	0	0	0	1,134,000	0	1,134,000
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	12,460	0	12,460
負担金	0	0	0	0	0	0	0	74,178	0	74,178
研修費	0	0	0	0	0	0	0	5,140	0	5,140
委託費	0	0	0	0	0	0	0	15,224	0	15,224
施設運営委託費	0	0	0	0	0	0	0	358,891	0	358,891
光熱水料費	0	0	0	0	0	0	0	127,197	0	127,197
廃棄物手数料	0	0	0	0	0	0	0	731	0	731
雑費	0	0	0	0	0	0	0	5,000	0	5,000
管理費計	0	0	0	0	0	0	0	15,229,259	0	15,229,259
経常費用計	85,896,705	128,015,770	0	213,912,475	61,243,941	0	61,243,941	15,229,259	0	290,385,675
評価損益等調整前当期経常増減額	2,637,386	△ 2,055,862	850,000	1,431,524	2,149,617	0	2,149,617	0	0	3,581,141
当期経常増減額	2,637,386	△ 2,055,862	850,000	1,431,524	2,149,617	0	2,149,617	0	0	3,581,141
2. 経常外増減の部										
(1) 経常外収益										
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用										
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	2,637,386	△ 2,055,862	850,000	1,431,524	2,149,617	0	2,149,617	0	0	3,581,141
当期一般正味財産増減額	2,637,386	△ 2,055,862	850,000	1,431,524	2,149,617	0	2,149,617	0	0	3,581,141
一般正味財産期首残高	334,596,407	3,566,119	3,698,000	341,860,526	1,591,437	0	1,591,437	476,418	0	343,928,381
一般正味財産期末残高	337,233,793	1,510,257	4,548,000	343,292,050	3,741,054	0	3,741,054	476,418	0	347,509,522
II 指定正味財産増減の部										
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	337,233,793	1,510,257	4,548,000	343,292,050	3,741,054	0	3,741,054	476,418	0	347,509,522

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

(1)有価証券の評価基準及び評価方法について

投資有価証券については、重要性の原則の適用により総平均法による原価法を採用している。

(2)固定資産の減価償却について

什器備品……平成19年3月31日以前に取得したものについては旧定率法、平成19年4月1日以降に取得したものについては定率法による減価償却を実施している。

(3)消費税等の会計処理について

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	299,432,000	0	0	299,432,000
定期預金	568,000	0	0	568,000
小計	300,000,000	0	0	300,000,000
特定資産				
文化事業基金預金	3,325,000	0	0	3,325,000
特定事業積立金	8,000,000	0	0	8,000,000
40周年記念事業積立資産	0	6,000,000	0	6,000,000
小計	11,325,000	6,000,000	0	17,325,000
合計	311,325,000	6,000,000	0	317,325,000

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の増減額及び財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
投資有価証券	299,432,000	(-)	(299,432,000)	(-)
定期預金	568,000	(-)	(568,000)	(-)
小計	300,000,000	(-)	(300,000,000)	(-)
特定資産				
文化事業基金預金	3,325,000	(-)	(3,325,000)	(-)
特定事業積立金	8,000,000	(-)	(8,000,000)	(-)
40周年記念事業積立資産	6,000,000	(-)	(6,000,000)	(-)
小計	17,325,000	(-)	(17,325,000)	(-)
合計	317,325,000	(-)	(317,325,000)	(-)

- 4 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高(直接法により減価償却を行っている場合)
 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	3,946,910	2,442,897	1,504,013
合計	3,946,910	2,442,897	1,504,013

- 5 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
 (貸倒引当金を直接控除した残額のみを記載した場合)

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	債権金額	貸倒引当金の当期末残高	債権の当期末残高
未収金	5,411,111	-	5,411,111
合計	5,411,111	-	5,411,111

- 6 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位:円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時価	評価損益
第76回大阪府公債5年	99,828,000	100,390,000	562,000
第86回大阪府公債5年	199,604,000	200,400,000	796,000
合計	299,432,000	300,790,000	1,358,000

7 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末 残 高	当 期 増加額	当 期 減少額	当期末 残 高	貸借対照表 上の 記載区分
補助金						
市文化事業補助金	厚木市	0	22,000,000	22,000,000	0	
市財団管理補助金	厚木市	0	55,400,000	55,400,000	0	
受託金						
市文化事業受託金	厚木市	0	700,000	700,000	0	
受託金						
文化庁支援事業受託金	文化庁	0	4,452,000	4,452,000	0	
合 計		0	82,552,000	82,552,000	0	

8 関連当事者との取引内容

関連当事者との取引内容は、次のとおりである。

(単位:円)

属性	法人等 の名称	住所	資産 総額	事業の内容 又は職業	議決権 の所有 割合	関係内容		取引の内容	取引金額	科目	期末 残高
						役員 の 兼務等	事業上 の 関係				
役員 及び その 近親者	横内謙介	-	-	当法人評議員	-	-	-	芸術監督 報酬	1,800,000	諸謝金	0

附属明細書

1 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産については、財務諸表の注記2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高に記載をしているため、記載を省略する。

財産目録

平成27年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)				
現金	手元保管	運転資金として	1,027,163	
預金	横浜銀行厚木支店 スルガ銀行厚木支店 三菱東京UFJ銀行厚木支店	運転資金として	61,401,664	
未収金		受託金・施設利用料・光熱水費等	5,411,111	
前払金		26年度事業郵送代・賃金・印刷代等	250,268	
流動資産合計			68,090,206	
(固定資産)				
基本財産	投資有価証券	第76回大阪府公債5年 第86回大阪府公債5年	公益目的保有財産であり、公益目的 事業に使用している	299,432,000
	定期預金	三菱東京UFJ銀行厚木支店	公益目的保有財産であり、公益目的 事業に使用している	568,000
特定資産	文化事業基金預金	横浜銀行厚木支店	公益目的保有財産であり、公益目的 事業に使用している	3,325,000
	特定事業積立金	横浜銀行厚木支店	公益目的保有財産であり、公益目的 事業に使用している	8,000,000
	40周年記念事業積立資産	スルガ銀行厚木支店	公益目的保有財産であり、公益目的 事業に使用している	6,000,000
その他 固定資産	什器備品	耐火金庫 シュレツダ ノートパソコン ピアノ運搬車 デスクトップパソコン プリンター リソグラフ ビデオプロジェクター	主に法人全体の用に供している 主に法人全体の用に供している 主に公益目的事業の用に供している 公益目的事業の用に供している 主に公益目的事業の用に供している 公益目的事業の用に供している 公益目的事業の用に供している 主に公益目的事業の用に供している	72,915 14,018 11,561 221,208 46,911 117,005 92,400 927,995
固定資産合計			318,829,013	
資産合計			386,919,219	
(流動負債)				
	未払金	今年度事業費の未払分 今年度管理費の未払分 未払消費税等 未払法人税等	6,637,724 19,580,383 1,400,000 752,711	
	前受金	翌年度事業チケット代 翌年度施設利用料	604,968 9,724,350	
	預り金	チケット代 源泉所得税、社会保険料等	131,000 578,561	
流動負債合計			39,409,697	
固定負債合計			0	
負債の合計			39,409,697	
正味財産			347,509,522	

III 監查報告

監査報告書

平成 27 年 4 月 28 日

公益財団法人厚木市文化振興財団
理事長 又村孝夫 様

公益財団法人厚木市文化振興財団

監事

門倉 時子



公益財団法人厚木市文化振興財団

監事

恵津 晴夫



私たち監事は、公益財団法人厚木市文化振興財団定款第 26 条の規定に基づき、平成 26 年度(平成 26 年 4 月 1 日から平成 27 年 3 月 31 日まで)における理事の職務の執行を監査いたしました。

その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

各監事は、理事会に出席し、情報の収集に努めるとともに、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。

以上の方法に基づき、当該事業期間に係る事業報告について、その妥当性を検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業期間に係る計算書類(貸借対照表及び正味財産増減計算書)及びその附属明細書並びに財産目録について、その正確性を検討いたしました。

2 監査意見

(1) 事業報告等の監査結果

ア 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。

イ 理事の職務執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実はないものと認めます。

(2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、会計帳簿の記載金額と一致し、法人の収支及び財産の状況を正しく示しているものと認めます。

以上